县科协 2023 年度部门整体绩效

评价报告

根据《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的

意见》（中发【2018】34 号）、《中共湖南省委办公厅 湖南省

人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》

（湘办发〔2019〕10 号）和《江华瑶族自治县预算绩效管理

实施办法》（江办发电【2022】95 号）等文件精神，我单位

认真开展财政支出绩效自评工作，现将部门整体支出绩效评

价情况报告如下:

一、部门（单位）基本情况

（一）部门职能职责

协助政府制订全县科普工作规划，组织开展科普活动和

青少年科技教育活动，推广先进技术，开展学术交流，拉动

科技进步，为科技工作者服务，表彰、举荐科技人才，反映

科技工作者的意见和要求，维护科技工作者的合法权益，开

展农村干部补助技术培训工作，开展科学论证和科技咨询服

务，负责监督管理所属学会、科技类社会团体，对乡（镇）

科协和企业科协等进行业务指导。

（二）机构设置情况

县科协为参照公务员管理事业单位，正科级财政预算全额拨

款单位，财务核算适用行政单位会计制度。县科协设办公室和

学会、科普工作部 2 个职能部室，一个直属全额拨款的事业单

位——县科技咨询服务中心。

（三）人员编制情况

2023年末，我单位共有编制 7人，其中行政编制 5人，

事业编制 2人。年末实有在职人员 7人，离休人员 9人。

二、一般公共预算支出情况

（一）基本支出情况

基本支出是保障机构正常运转、完成日常工作任务而发

生的各项支出，包括用于在职和离退休人员基本工资、津贴

补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购

置等日常公用经费。2023年基本支出预算安排(含上年结转)

185.19万元，实际支出 185.19万元，完成预算安排的 100 %。

人员经费支出 127.06 万元，占基本支出的 65.4%;日常公用

经费支出 48.9 万元，占基本支出的 25.2 %。

（二）项目支出情况

项目支出是单位为完成特定行政工作任务或事业发展

目标而发生的支出。2023年项目支出预算安排(含上年结转)

78.27 万元，实际支出 78.27 万元，完成预算安排的 100 %。

三、政府性基金预算支出情况（若有，参考一般公共预

算支出描述）

2023 年度我单位安排政府性基金预算支出 2.91 万元。

四、国有资本经营预算支出情况（若有，参考一般公共

预算支出描述）

2023 年度我单位未安排国有资本经营预算，无国有资本

经营预算支出。

五、社会保险基金预算支出情况（若有，参考一般公共

预算支出描述）

2023 年度我单位未安排社会保险基金预算，无社会保险

基金预算支出。

六、部门整体支出绩效情况

（一）强化组织领导，推动科普建设体系健康发展。县

委政府领导高度重视科学素质工作，定期召开全县科学素质

工作领导小组成员单位推进会，对工作进行安排部署。9 月，

全市全民科学素质纲要实施工作推进会上在江华召开，有力

推动科学素质工作深入开展。继续将党建带群建工作纳入全

县绩效考核内容，出台文件，对在科学素质建设中作出突出

贡献的单位和科技工作者予以通报表彰，有效调动各级各部

门实施《纲要》工作的积极性。

（二）加强阵地建设，筑牢全县科学传播工作矩阵。结

合“科普小镇、科学传播能力提升”等省级科学技术普及专

项项目资金，为省市科普教育基地、相关学校添置舞蹈机器

人、无人机、科普电脑、科普触摸大屏、科普图书等科普硬

件 40 万元。结合全国科普日，联合县城管、文化等部门，

对县科普广场、企业户外大屏在黄金时段插播科普短视频、

讲述科学家故事，在县城各影院公司的正片前播放科普短视

频。在青山口、白牛山、白饭洞、老村等 10 余个村，制作

水资源、防灾减灾、森林防灭火等科普宣传栏、展板、标语

120 块，全面传播科学知识，提升公众科学素质，积极发挥

科学传播 1+1≧2 的宣传效果。

（三）周密安排部署，抓好“五大”人群科学素质提升。

一是开展科普助力青少年“双减”。暑假期间，联合团县委、

妇联等部门在水口、小圩、白芒营、界牌、大圩等 12 个乡

镇开展“七彩假期”科普夏令营活动，全县 950名青少年参

加了国学、舞蹈、美术、手工等科普活动。县规划展示馆、

涔天河国家湿地公园、茫海洲生态农业示范基地等省市科普

教育基地利用自身科普传播优势，开展“茶文化科普”“暑

期研学”“全国科普日”“河小青”等科普“双减”实践教育

活动 20 多场次，吸引 1500 余名青少年学生参加。12 月，联

合县教育等部门，组织创新、思源、沱江镇五小等学校 300

余名青少年到县高新技术开发区、省市科普教育基地、污水

处理厂等科技企业开展青少年科学调查体验活动，科普助力

“双减”，做好“科教”加法。二是举办科普活动日助力科

学传播。结合世界水日、防灾减灾日、全国科技周、中国环

保日、全国科普日等活动日，联合县纲要办成员单位开展系

列科普进乡镇农村（社区）、进校园、进企业、进机关、进

基地等活动 40 余场次，抓好“五大人群”科学素质提升行

动，进一步提升社会公众科学素质水平。2023 年永州市“全

国科普日”活动在江华启动，市政府副市长、市纲要办主任

李旦梅，市科协主席段周权等领导及省、市相关学协会参加

活动。在沱江镇第四小学、小圩中学、白芒营中心校等 10

余学校开展科普进校园活动，同时，为提升活动效果，邀请

市科技馆科普大篷车开展“潇湘科普行”活动，开展科技展

教巡展，近万名青少年学生参观体验，效果突出。三是打通

网络科普优化科学传播渠道。通过科普活动、党建带群建大

力推进“科普中国、科普湖南、江华科协”等科普微信公众

号的关注和应用，日前，“江华科协”科普微信公众号关注

量 1.68 万人。为加强科普教育基地建设，在省级科普教育

基地添置科普大屏 2 个，制定出台科普中国信息员队伍建设

等激励文件，全力抓好县“科普中国”信息员服务管理，2023

年新增信息员 2000 余人，分享传播科普信息 800 余万篇。

加强县级科普网络平台管理，在“江华融媒”“科普江华”“江

华科协”等网络平台，创建科普专栏、发布科普知识、科普

动态 1200 余篇；建设“科普江华”抖音号，开展青少年科

普知识抖音大赛，组织第三方开展科普微视频拍摄，增强科

学传播影响力。同时结合“119”全国消防日，在“江华科

协”科普微信公众号开展为期 7 天的消防安全科普知识有奖

竞赛活动，共有 2.17 万人参与答题 4.25 万人次。四是实施

科普人才建设推动科普两翼提升。联合县教育部门，邀请湖

南一师、长沙市马坡岭小学专家教授，到江华开展为期 1 天

的青少年科技辅导员培训班，80余名科技科普老师参加。县

纲要办成员单位组织 10 余批次 700 余名县科技科普老师、

专业技术人才、企业员工、社区居民，外出观摩全省青少年

科技创新大赛，参加省市科学教师科学素养、食用菌技术、

乡村建设工匠、电子商务、企业岗位技能、科普中国信息员、

科普知识等培训班、讲座。同时，举办了全县青少年科技创

新大赛，全县 30 余所学校参赛；组织参加 2023 年全国农民

科学素质网络知识竞赛，全县共有 36150 人参与竞赛答题

306825 人次，综合得分在全国排第一；组织 40 余青少年参

加全省“五项”学科奥林匹克竞赛，有 10 余名青少年获奖。

通过实施科普人才建设，进一步推动我县科普普及科技创新

两翼健康发展。

七、存在的问题

一是预算编制有待进一步加强，确保预算执行力度，预算编

制与实际支出项目存在差异。

二是科普工作能动性不足，各乡镇、各部门宣传力度和工作

力度还不够，宣传不到位，工作难深入，各项综合协调机制尚未

健全，人力物力财力需要进一步给予保障。

八、下一步改进措施

1. 加强财务管理，严格财务审核。在费用报账支付时，按

照预算规定的费用项目和用途进行资金使用审核、列报支付、财

务核算，杜绝超支现象的发生。

2.持续抓好“三公”经费控制管理。严格控制“三公”经费

的规模和比例，把关“三公”经费支出的审核、审批，杜绝挪用

和挤占其他预算资金行为；进一步细化“三公”经费的管理，合

理压缩“三公”经费支出。

3．加强项目开展进度的跟踪，开展项目绩效评价，确保项

目绩效目标的完成。

九、部门整体支出绩效自评结果拟应用和公开情况

绩效自评结果将作为下年部门预算安排的重要依据，与

预算调整和项目安排挂钩。拟于 6 月 15 日前在江华县政府

网站公开。

十、其他需要说明的情况

无

	县科协2023年度部门整体绩效
	（一）强化组织领导，推动科普建设体系健康发展。县委政府领导高度重视科学素质工作，定期召开全县科学素质
	（二）加强阵地建设，筑牢全县科学传播工作矩阵。结合“科普小镇、科学传播能力提升”等省级科学技术普及专